敏實科技大學

教務處
全校課程委員會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第一頁 共七頁

訂

線

裝

線

名稱：109學年度第二學期第一次全校課程委員會議

時間：110年 7月 26日（星期一）下午 1時 10分

地點：視訊會議(因應疫情)

主席：許耀文 教務長

記錄：魏瑞玉

出列席人員：應出席人員 23人，實際出席人數 19人，已達開會人數(出席

人數超過二分之一)，如線上會議出席紀錄。

壹、主席致詞：(略)

貳、討論事項：

提案單位：通識教育中心

案由一、修訂110學年度入學四技部通識課程規劃，提請審議。

說明：

1. 高教深耕需執行中文閱讀能力提升與檢測，一上和一下的比較，擬將

一下通識選修，改為必修-閱讀與表達(2 學分/2 學時)。

2. 因應雙語國家的政策，獲高教深耕主冊計畫補助，可提出全校性普及

提升之規劃，並得採部分學院或部分系所逐步推動之方式辦理，目標

與做法如下表。另外為提升學生英文能力，學生至少選修一門英文相

關通識選修。且增加英文輔導種類，開設外籍老師輔導課。

教育部要求 配合措施

EMI 課程占全校（院）學士班、碩博士班課程之比例目標，

並逐年提升
111 學年新增一門 EMI 課程

學生修讀全英語授課（EMI）課程之比例目標並逐年提升

2024 年至少 5%大二學生（111 學年度入學者）及碩一學

生（112 學年度入學者）學生修習 1 門 EMI 課程；2030 年

至少 10%大二學生（117 學年度入學者）及碩一學生（118

學年度入學者）學生修習 2 門 EMI 課程

111 學年入學新生至少選 10 位

學生修 EMI 課程。往後每年新

增 5 位，如 112 學年入學新生

15 位

英語課採全英語教學之比例目標，並逐年提升。2024 年達

30%、2030 年達 80%

111 學年 1 門大一英文(A 班)採

全英語授課，之後每一學年再

加一門，112 學年可達三門

鼓勵學生自行修習國內外優質線上 EMI 課程（質化、量化）

由英文老師輔導修習線上 EMI

課程，111 學年至少 10 位，往

後每年新增 5 位

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第二頁 共七頁

裝

訂

線

3. 因應高教深耕要求資訊課程通識化，擬規定學生至少修一門程式相關

通識選修。綜合以上討論，彙整如下：
必/選修

(學分)
科目/領域

一 二 三 四

上 下 上 下 上 下 上 下

通識必修

(8 學分)

英文 2 2

閱讀與表達 2 2

通識選修

(16 學分)

英文相關   至少一門

資訊相關   至少一門

人文藝術   至少二門

社會科學   至少二門

科技自然   至少二門

    4.審議通過後，請各系科依據此通識規劃訂定「開課科目表」。

決議: 照案通過。

提案單位：通識教育中心

案由二、審議110學年度第一學期通識選修科目及開課總表，提請審議。

說明：

1.通識選修課部分，由通識課程庫提供的課程經由第一階段同學線上初

選，結果如下圖所示。

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第三頁 共七頁

裝

訂

線

2.110-1 選修通識課程的修課人數如下表(109 學年度第 2 學期人數預估):

110 學年度第 1 學期日間、進修部通識選修開課總表

日間部(班級:通識忠)

人文藝術領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

1 通識中心 柯秀卿 時尚飾品創意設計(人文) 日間部 週四 3、4 節 仁愛樓 42

2 通識中心 鄧錫津 生活美語(人文) 日間部 週四 5、6 節 仁愛樓 42

社會科學領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

1 電機系 趙元鑫 法律與生活(社會) 日間部 週四 3、4 節 仁愛樓 43

2 工管系 王惠蓉 性別與文化(社會) 日間部 週四 5、6 節 仁愛樓 41

自然科技領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

1 工管系 王惠蓉 創意思考與學習(自然) 日間部 週四 3、4 節 仁愛樓 41

2 觀光系 吳仁明 綠能創意與生活(自然) 日間部 週四 5、6 節 仁愛樓 43

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第四頁 共七頁

裝

訂

線

進修部(班級:夜通識忠)

人文藝術領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

1 通識中心 陳小瑩 音樂藝術與生活(人文) 進修部 週三 11、12 節 仁愛樓 42

社會科學領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

1 觀光系 吳仁明 台灣旅遊地理(社會) 進修部 週三 9、10 節 仁愛樓 41

自然科技領域

編號 所屬單位 開課老師 課程名稱 開課時段 節次 教室

2 通識中心 柯秀卿 營養與健康(自然) 進修部 週三 11、12 節 仁愛樓 41

決議: 照案通過。

提案單位：各學院

案由三：審議『110學年度入學課程科目表』，提請審議。

說明：

1. 配合課程檢制規劃。

2. 院會議通過時間：

*會議名稱：109學年度第二學期智能科技學院第二次課程規劃會議

*會議時間：110 年 7 月 21 日（星期三）下午 14 時 00 分

*會議名稱：109學年度第二學期智慧生活應用學院第二次課程規劃會議

*會議時間：110 年 7 月 21 日（星期三）下午 14 時 30 分

3. 110學年度入學班級數如下所示:

110入學科目表

(校課程委員會議用)

智能科技學院 智慧生活應用學院

智慧車輛與能源

系(簡稱智車系)

智慧製造工程系

(簡稱智工系)
餐飲管理系

(簡稱餐飲系)

五專   1

日四技 1 1 1

夜四技   1

合計 1 1 3

附件：110 學年度入學科目表。

決議: 照案通過。

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第五頁 共七頁

裝

訂

線

提案單位：教務綜合業務組

案由四、審議110學年度入學開課總量時數，提請審議。

說明：

1. 本校專任教師現有基本授課時數〈教授 9小時、副教授 10小時及助理

教授 11小時及講師 12小時〉。

2. 為有效管制開課時數及成本考量，並規範備課數，降低老師授課負擔。

110學年度入學新生班總量時數

五專部

科別 畢業學分 總量時數 備註

餐飲科 220 240小時

四技部

科別 畢業學分 總量時數 備註

餐飲系 128 136小時

智車系 128 146小時

智工系 128 146小時

決議: 照案通過。

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第六頁 共七頁

裝

訂

線

提案單位：綜合業務組

案由五、關於自110學年度第1學期起，體育課程開課及抵免案，提請審議。
說明：

1. 因修訂體育課僅開設專科部及大學部共同必修，原之前學年度科目表

規劃其共同選修學分將不再開設，因應此項措施，對於體育不及格的

需重補修者，針對其重補修方式及抵免學分來討論。

2. 會議審議後，提請教務會議審議。

1. 綜合以上內容，彙整表如下：

五專部 一上 一下 二上 二下 三上 三下 四上 四下

108~110年度入學 必 2/2 必 2/2 必 2/2 必 2/2 必 2/2 必 2/2

107年度入學 必 2/2 必 2/2 必 0/2 必 0/2 必 0/2 必 0/2 必 0/2 必 0/2

日四技 一上 一下 二上 二下

109~110年度入學 必 0/2 必 0/2

108學年度入學 必 0/2 必 0/2 必 2/2 必 2/2

夜四技 一上 一下 二上 二下

110年度入學 必 2/2 必 2/2

109年度入學 必 0/2 必 0/2

108年度入學 必 0/2 必 0/2 必 1/2 必 1/2

決議:

1. 經會議討論後，大學部重補修者若有學分數可跨至五專部修習(不限年

級)，並請體育教師因材施教。

2. 若原課程體育(0學分/2小時)，重補修體育(2學分/2小時),其修習之學

分數不認列畢業學分。

3. 照案通過，提教務會議審議。

叁、臨時動議
    (無)

肆、散會

敏實科技大學

教務處
全校課程規劃會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第七頁 共七頁

裝

訂

線

會議出席紀錄